
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 
 

 
Copia 

 
 
 
 
 
 

 
UFFICIO 

 
FINANZIARIO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 36 DEL 16/02/2024 
 

 
 
 
 
OGGETTO : 
SERVIZIO DI SUPPORTO AGGIORNAMENTO INVENTARIO 2024/2026 -  DITTA 
WINXPAL SRL. AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA - CIG: 
B05BC0DAF0. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 1 del 19/01/2022 di attribuzione delle funzioni di cui all’art. 
107 del d. Lgs. 267/00, di pertinenza del servizio intestato; 
  
Tenuto conto che:  

- con deliberazione n. 49 del 20/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026;che con 
deliberazione n. 50 del 20/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;  

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2024/2026; 

- con deliberazione n. 31 del 27/09/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il testo del 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026, così come aggiornato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 43 in data 13/12/2023;  

 
Considerato che la normativa vigente stabilisce l’obbligo della tenuta ed aggiornamento annuale 
degli inventari (art. 230 del D.Lgs. 267/2000), mettendo quindi in rilievo le risultanze finali 
dell’intero patrimonio;  
 
Rilevato che questo ente è già dotato di adeguato programma informatico acquisito dalla ditta WIN 
x PAL s.rl. con sede in Rivarolo C.se; 
  
Richiamata la determinazione n. 27 del 28/01/2021 con la quale veniva affidato il servizio di 
aggiornamento inventario anni 2021/2022/2023;  
 
Visto che la ditta Win x Pal s.r.l., via Reyneri 12, Rivarolo Canavese ha fornito a questo Ente i 
programmi in dotazione agli uffici comunali ed in particolare quello della contabilità e della 
gestione del patrimonio che si ricollega all’inventario;  
 
Presa visione del preventivo di spesa presentato dalla ditta Win x Pal s.r.l. in data 02/02/2024, 
protocollo n. 470, con il quale propone il servizio di aggiornamento dell’inventario del Comune di 
Colleretto Giacosa per gli anni 2024/2025/2026, consistente nel caricamento di nuovi beni, chiusura 
immobilizzazioni in corso, alienazione/rottamazione beni dismessi con relativi elenchi, 
adeguamento ammortamenti e redazione conto del consegnatario, al costo annuo di € 400,00 oltre 
Iva 22% di € 88,00 per un totale di € 488,00, per un importo complessivo di € 1.464,00;  
 
Valutato, pertanto, opportuno affidare alla Ditta Win x Pal s.r.l., via Reyneri 12, Rivarolo Canavese 
il servizio sopra descritto, per l’importo annuo di € 488,00 (Iva compresa) per n. 3 anni per un 
importo complessivo € 1.464,00;  
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che, trattandosi di importo non superiore ad € 5.000,00, 
non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, ma 
ritenuto comunque preferibile detto strumento di acquisto;  
 
Dato atto  

- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a € 140.000,00;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi 
è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;  

- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in 
vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 
amministrazione;  

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, 
comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
della fornitura/servizio in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici;  

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023 è identificato nel 
Responsabile del Servizio Finanziario Piana Mara;  

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n. 36/2023, la fornitura del servizio, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti 
funzionali, prestazionali o quantitativi in conformità alle categorie o specializzazioni nel 
settore dei lavori, servizi e forniture aggiudicabili separatamente.;  

- che non è necessario redigere il DUVRI poiché ex art 26 del d.lgs. n. 81/2008 non si applica 
ai servizi di natura intellettuale e di conseguenza, risulta superflua la quantificazione degli 
oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore 
economico;  

 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di trattasi, le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:  
 Fine che con il contratto che si intende perseguire e relativo oggetto: servizio aggiornamento 
inventario;  
 Importo del contratto: €. 400,00 oltre IVA € 88,00 per un ammontare totale di € 488,00;  
 Forma del contratto: Ordine diretto;  
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento  
 
Dato atto che l’intervento occorrente non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28.12.2015, n. 208 (Legge di 
stabilità 2016);  
 
Rilevato, inoltre, che:  
- è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della suddetta ditta 
e che lo stesso è regolare con validità fino al 06/06/2024;  
- la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. , e a tal fine ha comunicato gli estremi del 
conto corrente dedicato alle commesse pubbliche  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Dato atto inoltre di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse;  
 
Considerato che gli impegni che si andranno a formalizzare con il presente atto trovano la 
necessaria disponibilità sui relativi stanziamenti del bilancio di previsione 2024/2026 e che gli stessi 
sono compatibili con il programma dei pagamenti;  
 
Dato atto, inoltre, che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);  
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 

D E T E R M I N A 
 

1.Di affidare alla ditta Win x Pal s.r.l., via Reyneri 12, Rivarolo Canavese il servizio di 
aggiornamento inventario per gli anni 2024/2025/2026, per un importo di € 400,00 oltre iva 
22% di € 88,00 per un totale annuo di € 488,00 per n. 3 anni per un importo complessivo di € 
1.464,00.  

 
2.Di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al 
D.Lgs 118/2011 s.m.i, la spesa prevista di € 976,00 sul bilancio triennale 2024/2026, nel 
seguente modo:  

 
ANNO 2024 € 976,00 codifica 1 11 01 103  ex cap. 1053/99 
ANNO 2025 € 976,00 codifica 1 11 01 103  ex cap. 1053/99 
ANNO 2026 € 976,00 codifica 1 11 01 103  ex cap. 1053/99 

 
3.Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è l’anno 2024/2025/2026, e la spesa risulta 
esigibile negli anni 2024/2025/2026 ossia la prestazione del servizio o la fornitura sarà eseguita 
nell’anno indicato ed il pagamento avrà luogo entro 30 giorni dalla data di presentazione di 
regolare fattura.  

 
4.Di dare atto che:  

          la P.I. è 01844710010 
          il Codice Univoco Ufficio è UFZ1WW 
          il CIG è B05C0DAF0 

 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PIANA Mara 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del 
DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 
2024 113 01111 1053 99 488,00 
2025 113 01111 1053 99 488,00 
2026 113 01111 1053 99 488,00 

 
 
Colleretto Giacosa, 16/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PIANA Mara 

 
 

 
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 
Comune il 28/02/2024 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Colleretto Giacosa li 28/02/2024 
 
  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 
 F.to Claudia Marina Bodrino 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Li 28/02/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  PIANA Mara 
 


